

**Stanowisko**  
**Rady Powiatu w Pułtusk**  
**z dnia 20 lutego 2013r.**

*w sprawie wyrażenia sprzeciwu wobec dokonanego z dniem 1 stycznia 2013r. przekształcenia Sądu Rejonowego w Pułtusk w Wydział Zamiejscowy Sądu Rejonowego w Wyszkanie*

Rada Powiatu w Pułtusk wyraża sprzeciw wobec dokonanego z dniem 1 stycznia 2013r. przekształcenia Sądu Rejonowego w Pułtusk w Wydział Zamiejscowy Sądu Rejonowego w Wyszkanie na podstawie rozporządzeń Ministra Sprawiedliwości z dnia:

- 5 października 2012r. w sprawie zniesienia niektórych sądów rejonowych.
- 25 października 2012r. w sprawie ustalenia siedzib i obszarów właściwości sądów apelacyjnych, sądów okręgowych i sądów rejonowych.

Pozbawienie Sądu Rejonowego w Pułtusk samodzielności organizacyjnej odbierane jest przez społeczność Powiatu Pułtuskiego jako decyzja niezrozumiała, niesprawiedliwa, nie poparta racjonalnymi argumentami, wręcz jako kolejny krok zmierzający do likwidacji struktur administracyjnych powiatu.

Minister Sprawiedliwości, dokonując reorganizacji sądów powszechnych, nie uwzględniał uzasadnionych stanowisk władz lokalnych, w tym stanowiska Rady Powiatu w Pułtusk z dnia 3 lutego 2012r. w sprawie *pozostawienia Sądu Rejonowego w Pułtusk w strukturze sądownictwa powszechnego* oraz społecznego poparcia, którego wyrazem było ponad 5 tys. podpisów pod petycją przeciwko planowanej reorganizacji sądów powszechnych.

Powyższe działania należy uznać za niezgodne z ideą reformy samorządowej przeprowadzonej 1998r., której założeniem było skoncentrowanie w miejscowości będącej siedzibą powiatu instytucji świadczących usługi publiczne o charakterze ponadgminnym – w tym sądów.

**Mając na uwadze powyższe, Rada Powiatu w Pułtusk wyraża poparcie dla społecznego projektu ustawy o okręgach sądowych sądów powszechnych oraz o zmianie ustawy Prawo o ustroju sądów powszechnych zmierzającego do przywrócenia stanu organizacyjnego sądownictwa polskiego istniejącego przed 1 stycznia 2013r.**

PRZEWODNICZĄCY RADY

  
inż. Andrzej Czerechi